Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Sarasa, Alfonsus Antonius de
Antverpiae, 1664

Tractatvs XIII. Ostenditur quòd qui statu contentus est, etiam
difficultatibus omnibus quae extrinsecus adueniunt, quaeque statum
necessariò comitantur, debeat acquiescere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13517

TRACTATUS XIII.

Oculi Domini super Iustos, & aures eius in pre-
ces eorum: vultus autem Domini superfaciens
mala. & quis est qui vobis noceat si boni æ-
mulatores fueritis? i. Petri. 3.

Ostenditur quod qui statu suo contentus est, etiam
difficultatibus omnibus quæ extrinsecus adue-
niunt, queque statum necessario comitantur, de-
beat acquiescere.

PRO O E M I V M.

Mnem difficultatem superasse me cùm arbitra-
bar, tum verò ad difficultatum omnium senti-
nam, eamque longè latèque per omne genus
hominum diffusam peruenisse me competio.
Difficile est eam exhaustire; semper enim noua
& recens recurrit materia difficultatum, idque
non tam fundi ut videtur vitiō, quāli aliunde innecta aut super-
innecta. Illud certè molestissimum videtur & verò etiam intole-
rabile, quod quietam vitam agere nemo quantumcumque velit,
possit; semper enim externa intercurrunt impedimenta quæ
pacem interturbent, quæque in manu non sit depellere & amo-
uere. Quis enim hominum, quotquot sunt, aut audaciam aut
insulsoſ incultosque mores refrænet; quis indolis rusticitatem
penitus corrigat? Hinc tamen ingens turbationis origo & fons.
Quid enim iuuerit mēa me fortunā contentum viuere, si per
alienam malitiam id esse non liceat modò, quod modò sum? si
mēa tenuitate me inuoluolætus & gratus Deo; est qui arrodat,
est qui bonis, est qui famæ detrahat, est qui per summam iniu-
titiam

stitiam in ius violentus vocet, est qui dignitatem vellicet, est qui inuidet, est qui palam etiam ob os conuitum faciat, est qui rusticitate suâ molestiam facessat sane grauissimam. Hæc verò quis impedier, & quæ impeditre non possis, quis ferat imperturbatus? Ita tu quidem: verum moram da, & tibi & mihi. Querelas omnes ex te libens audiam; tu ex me praxim sustinendi isthæc omnia, sine vlla prorsus animi perturbatione. Verum illud meminisse credo te, tuâ te conditione contentum viuere. Quam maximè inquis. Ita sit, & reliqua facile complanaro.

§. E

Passim queruntur homines pacem suam & quietem, extrinsecus per difficultates superuenientes interturbari.

1. IN maximam difficultatem me iam coniçio; querelarum chaos subeo sane procellosum, plenumque tumultuantium vocibus & suspirijs; omnia h̄ic perturbata inuenio & implexa. Labyrintus est quem intro. Bēnē tamen sperō eluctaturum me: optimum enim ducem habeo qui filum teneat, quique ut vidiſſis, totius ratiocinationis meæ directorem hactenus egit bellè & feliciter.

2. Illud itaque, tamquam decumanum fluctum, obvolues sat scio; te quidem sane perfpicere, facile esse suo contentum lāte hilariterque viuere; neque aliud desiderare te, quam tuis dotibus, tum animi, tum corporis, bonis fortunæ statuque quem Deus dedit modestè acquiescentem, amarum hoc mundi pelagus enauigare. Verum vitam pacificè ducere vir frugi ut sis, illud prorsus fieri non posse: non quod quietem non optes, non seferis, & toto animo concupiscas; sed quod tot vndique venti circumstrepant, tot fluctus nauim impingant, tantæ passim vndique difficultates ingruant, ut modestissimo cuique, tranquillo tamen esse ut maximè velit, minimè liceat. Quid quod tum maxime oriantur, cum eas maximè conaris euitare? & verò quæ facultas euitandi dabitur ea mala, quibus immersi vndique circumcingimur? Enī malorum paradigmā, sed exiguum.

Imprimis

*De malis
extrinsecus
aduenien-
tibus pas-
sim querū-
tur homi-
nes.*

Ea mala
describun-
tur.

Imprimis enim, quæ quies dabitur inter tam dissimiles genios conuiuentibus, vbi ipsa indolis tanta dissimilitudine vnumquemque in diuersa abstrahit studia & officia, & verò etiam mores & actiones? & vbi actionum est dissentio, quæ porro exspectari potest quies? maritus in iram proclivius, vxor non admodum iræ patiens; filij in audaciam projecti, non satis modestæ filiæ, aut parentibus morigeræ: propinqui nihil amici præ erunt præter nomen, cæterum rerum suarum satagunt, neque tam amicitiam, quam amici fortunam colunt: servi domum pigri obambulant, peruvicaces ad excipienda imperia, ad exequenda stupidæ: ancillæ, garrulum hominum dicam an picarum genus, domum implent clamoribus, & verò arroganter imperant obsequi quæ debuerant: vicini omnia perserutantur oculis emisitijs, obseruant, notant, in peiorum interpretantur partem singula, inuident si quid obtingit felicioris, nihil denique non arrodunt. Quis inter tot tumultus dabitur quieti locus?

Secundò, si hæc tetricæ conditionis tantum essent vitia, ferenda forent. At video per summam sèpè malitiam, Deique grauissimam iniuriam, plurima mihi euenite. Liberi certè in omnem licentiam dissoluti per summam procaciam, & Deum offendunt & me. Alius per summum scelus, mendacijs, famam quam inter homines bonam habeo, impetrat & verò etiam detrahit. Quid quod & per summam calumniam, injurias sanè pudendas in os impudenter ingerit? Alius meritis falsimonijs fictilque pollicitationibus incautum circumuenit; negantur debita, procrastinantur, tantum non soluendi libidine. Alius nihil tale cogitantem in jus trahit, diem dicit, protrahitur de industria lis, emunguntur vel inuito pecunia, & denique quamvis causa sit iustissima, eâ tamen tandem cado. Et tamen toleranda foret vt cumque, si ab ignotis mihi impingeretur hæc calamitas: at verò ab amicissimis hæc pati, & à sanguine coniunctis hæc sustinere, imò & ab ipsis quos luce hâc donaris pati liberis, hoc sane patientiam omnem longè superat.

Tertiò, si ad hæc ferenda vires saltem corporis suppeterent, aliquid adhuc ad tolerandum foret animi. Sed inter hæc omnia, morbi vndique me domumq; impetunt, hospites sanè graues & molesti: modò tussis, dolor modò capitidis, modò toto corpore diffusa melancolia, mentem grauat; modò æger est maritus, modò

modò ægra est vxor, modò filius eripitur aut amicus; & semper is, cuius opera mihi maximè erat necessaria, vnicumque quod supererat in orbe solatium. Hinc animi proflus cadunt, nec ridere quidem libeat; exosa est modo ipsa met lætitia; ne Deum quidem adire est animus, nec cælestia meditari vlla est voluptas.

Sap.9. *Corpus enim quod corrumpitur aggrauat animam, & terrena habitatione deprimit sensum multa cogitantem. Quod si verò his, eas quæ mihi à Dæmone hoste infestissimo oboluuntur molestias, anxietates, scrupulos, ariditates mentis, animi remissiones & languores annumerauerero, infinitus sanè sim.*

6. Miser es, vt video, neque vllam bonæ vitæ partem consequi te posse credis. Non credo, inquis; nimis enim intricatae sunt res meæ, nimiùm impetor vndique; turbatum est totâ domo; & quidem ita grauiter, vt quidquid cælum & terra complectitur, in caput hocce miserum conspirasse videatur.

S. II.

Ostenditur ideo turbari homines quod difficultatum superuenientium auctorem & directorem Deum, numquam ob oculos habeant.

7. **V**erūm, vt tantis perturbationibus modum ponam verbis paucis; an non id iam inde à ratiocinationis huius exordio admonui, & verò etiam demonstravi, non rebus turbari nos sed peruerſis quas de rebus habemus opinionibus? neque adeo malorum euentibus commoueri, quām à nostrā semper suspicace; semper timidā phantasiam? Enim verò, vti dicebamus, si non ante in nauī quā veheris, ad somnum membra libeat compone-re, quām donec quieta sint omnia; donec inquam & vnde sint placide, & venti vim ponant & taceant, & nauis ipsa non agitur, & vectores altum teneant silentium, & cum nauclero ster-tant, nullusque toto aëre percipiatur motus: certe aut id requiri quod numquam impetraveris, aut si prefacte impetrare deſideras, sanè nauigare non vis, nec cursum promouere. Quæ enim sine motu institui potest nauigatio? At id etiam satis conſtat, moueri hominem in nauī posse, & tamen animo non com-

S f

Facile ex
seret qui
phantasiæ
suam cor-
riget.

moueri : agitari potest corpus mente imperterritâ , & immotâ prorsus. Quô pactò , inquies , id à se quis impetraverit ? sanè non longè petitâ , nec arte admodum difficulti. Illud sit tibi tantummodo præstitutum, neque ventorum impulsus, neque nauis agitationem nocturni quidpiam afferre posse ; cursum promovere quin imo : eamque esse naucleri classiriorumque peritiam, ut yentos maximâ dexteritate velis captare nouerint, ijsque nauim, portum versus, summâ industriâ propellere. Hæc profectò sola cogitatio , menti cuilibet sanæ prorsus pacandæ sufficit, sic ut sine perturbatione & metu moueat. Illud enim liquidò conspicit , motum esse necessarium, ea verò quæ motum faciunt nauigationi non officere , sed fauere. Quantò autem magis imperterrito vultu ventorum rabiem, fluctuumque assurgentium motus aspiceret , si etiam illud certò constaret, ventos omnes vndarumque agitationes in manu naucleri esse , nullumque in mari motu existere , quem non is ipse non prouiderit modò, sed nauigationi suæ quam instituit, magnô consiliô præstiterit atque præfixerit, mutatus illico omnia , si rationibus suis viderit effectura.

*Deumque
esse agno-
scat qui
hac ut fie-
rent, dire-
xit omnia,*

Iam vero , quām istud est admirandum planè, scire nos, imò & clarâ voce confiteri, nihil planè in totâ mundi machinâ & rerum serie obtingere , quod non à sapientissimo Numine decernatur , peccatum solum si excipias ; quod tamen etiam summâ dexteritate in bonos usus & gloriam suæ artis nouit inflectere ; hoc inquam , in alijs omnibus fateri nos clarè , & tamen in ijs quæ præter mentem nobis eueniunt , non agnoscere ? Dei exaltissimam Providentiam in omnibus planè rebus adoramus , in ijs verò tantum quæ appetitui nostro videntur contraria , eam non perspicimus, imò & taciti negamus. In nobis itaque solum hæsitavit, aut etiam errauit Deus. Quæ demum est ista peruvicacia , quis stupor, quæ mentis cæritas, aut potius peruersitas.

*Quia tri-
stem te hac
horâ vole-
bat Deus,
i'circo hac
tam mala
tibi permi-
ssi immitti.*

Quid enim perturbor ego, quæcumque demum res meas agitant aut impellant auræ quantumcumque aduersæ ; si illud penitus mihi persuasero, Deum esse qui clavum teneat, cum esse cuius nutu ferantur aduersitatum venti, eum esse qui rabiem eorum temperet, moderetur, inflectat prout vult, & pro ut visibus meis conuenire penitus perspexerit ? An non illa ei mens est, ad felicissimum æternitatis portum me vehere ? sine dubio, hæc ei est.

est. An non id etiam ei liquet, quis ventus, placidusne an vehe-
mens, amoenus & blandus, an vero tristis & rigidus, nauigatio-
ni instituendæ maximè deseruiat? nouit enim uero. Quin imo,
deliberato plane consilio, res omnes instrumentaque ita dispo-
suit, ut hæc, quam tu tam incommodam clamas, nauigatio tibi
obtingeret. Iam inde ab ipsâ æternitate res omnes ita digessit, ut
coniugi moribus aspero, genio feroci nuberes; in amœnam vero
vxorem tu ut duceres, quod ita è re tuâ esse iudicarit, domesti-
cis difficultatibus implicari te. diuitias tibi exitio fore cum vi-
disset, eripiendas illico proclamauit; utque eriperet, casus varios,
naufragia, contrauentum falsoimonia, villarum deprædationes
& incendia, lites inopinatas, amicorum dissidia, invidentium
arrostones, cæteraque quibus illachrymaris, pernivit, imo im-
misit Deus salutis portum ut teneas, à quo placidiores venti, ni-
mium quantum, cursus tuum deflexissent. Quid igitur te per-
turbas? quid ægrè fers illos modo flare ventos, sine quibus ma-
le nauigandum erat tibi? Sint sane tristes, sint asperi, sint ve-
hementes. Certè aduersi non sunt, imo felices, imo prosperi, si
rectè nauigationis tuæ finem, Deique eò cursum dirigentis artem
percipis.

Video iam de fortunâ tuâ quam asperam, quam difficilem
appellas, peruersam & malam opinionem habere te, idcirco hanc
dicis, imo & sentis difficilem, quia difficilem tibi male sentien-
do, opinione tuâ facis. Certè nulla maior est in orbe difficultas,
quam ea quam sibi effingit & imponit, hominis in immensum
sua mala augens, adeoque fallax fallensque phantasia, neque
hanc umquam corriges, si euentus quos tibi teris aduersos, ex-
tra Dei eos dirigentis Prudentiam voluntatemque conspexe-
ris. eos ibi intuere, & totus illico abstergetur animo timor, &
menti dolor. Sic igitur statue, cum quid præter expectationem
triste se rebus tuis ingerit, id ita prorsus contingere debuisse.
Certò inquam tibi persuade, hodie & quidem hâc horâ, subtri-
stem & melancholicam animæ constitutionem tibi conuenire;
gaudebisque illico hanc de quâ modò quereris, dolendi mate-
riam, siue aduersâ fortunâ siue etiam maleuolorum impuden-
tiâ, tibi obtigisse. Calumniâ famam tuam impedit nescio quis ef-
frons; alius fortunæ bonisque per summum nefas insidiatur; alius
dignitatem vellicat & arrodit: sentis id tu, & quidem grauissi-

*Si semper
hunc Dei
finè inue-
rit, facile
aduersa
cuncta pa-
tieris.*

S f a mè:

mē : sentias sanè, sed ut ne perturberis cūm turbaris , confessim
id cogita, spiritus quibus fortasse turgebas nimium, comprimi
debuissle, ne in immensum excrescerent : & tunc facile patieris
instrumenta, quibus depellendus erat, in malum longè maximum
abiturus animi tumor: illudque cum Dauide latus dices. Bonum
mibi Domine quia humiliasti me. Facile patitur ventorum rabiem,
eos qui nouit ex arte excipere.

*Imo & vo.
les enire.*

Operæ pretium erit, Ethnicum licet Senecam, de hâc redisse-
rentem audire. Quid est præcipuum, inquit? posse Leto animo mala
tolerare, dictum bene: at quā arte id exegero? Quidquid, inquit,
acciderit sic feras, quasi si voluisses tibi accidere, certum enim id
est, desiderio cupientis cum satisfit, illico mentem acquiesce-
re; siquidem Desiderium motus est animæ ad rem sibi præstitu-
tam properantis; cuius consecutio nihil est aliud quam animæ sic
motæ quies. Quòd si ergo id desideras tibi euenire quod euitare
non potes, quid porrò turbaris vota tua completa quod sint? At
nolo, inquires, tam molesta accidere. Stulte non vis inquit Se-
neca, debuisses enim velle, si scis omnia ex decreto Dei fieri: iam
verò id scis & fateris tute ipse, Dei tua fata decernentis indu-
stria tempestatem hanc exortam; neque aliud spectare quām bo-
num tuum, neque vltra præfixas à Deo metas aduersitatem pos-
se excrescere; quid igitur angeris, quid turbaris: quin quieto pa-
catoque vultu circumvolitantes ventos vndasque circumstre-
pentes, è naui securus spectas? quid impallescis ubi tuta & pro-
spera sunt omnia? Eia mentem animosque erige, & ut præclare
monet, D. Augustinus, Constanter Deo crede, eique te totum com-
mitte quantum potes: *¶* noli esse velle quasi proprius, *¶* in tua
potestate: sed eius clementissimi *¶* utilissimi Domini te seruum pro-
fitere, ita enim te ad se subleuare non deficit, neque tibi euenire per-
mittet, nisi quod tibi proft, etiam si nescias, digna Augustino sen-
tentia, digna viro mens.

D. Aug. in
Soliloq.

s. III.

§. III.

Ostenditur turbari homines, è quòd aduersa sibi credant esse, ea quæ maximè prosunt & rem promouent. Quomodo autem aduersa prosint, declaratur.

Verum in hōc erramus pañim miseri, quòd præfracte alia prorsus omnia de rebus iudicemus; eaque credamus prospera quæ cursum maximè præpediunt, aduersa vero quæ promouent. Ea autem dico prospera, non quæ delectant, sed quæ prosunt; aduersa rursus ea pronuncio, nou quæ auersamur, sed quæ nocent. Illud autem evenire passim video, quòd nauiculariæ rei imperito: rei roagi cùm videt remos, & in contrarium latus impelli gubernaculum, pessum ire maleque gubernari credit omnia; & tamen nauis ex arte propellitur, & auerso remigum impulsu maximè promouetur. Ita sunt res nostræ: retroacta sæpè cum vultum fortuna auertit, tum præclarissime res nostræ fluere incipiunt; & tamen profutura auersamur.

I3. Quando enim magis suppressa videbatur Israëlis in Ægypto felicitas, quam cum Regis barbaro sane edicto, omnis proles mascula obstetricum manibus enecanda decernitur: absconditur maternâ curâ infans Moyses, præsentique morti eripitur, in aliud mortis disserimen nihilominus coniiciendus. Cùm enim tribus iam elapsis mensibus, prolem excrescentem diutiùs Ægyptios mater celare non posset, fiscellæ scirpeç puerum inclidit, & fluuiio non sine gemitu committit. Desertur secundo alueo morti deuotus infans, & cum pueru navigat fortuna Israëlis. Numquam ea magis stetit, quācum fluctuabat, ex illis ipsis vndis felicitas omnis populo emersit vniuerso, quibus credebat extinguedus. Recte id in rem meam expendit & exposuit Origenes. *Hoc, inquit, admirabile est: quod non per ea quæ videntur securitatis esse, sed planè per contraria, omnia pro nobis fiant.* *D*icit ut discas: iussit Pharaon in flumen coniici pueros, nisi proiecti fuissent pueri, non seruatus fuisset Moyses, non in aulâ educatus fuisset, quando seruabatur non erat in honore; quando expositus est, tunc factus est in honore: hoc fecit Deus: *Ubiq[ue] uisu[m] omnipotentiam & sapientiam.* Enimue-

Orig.
hom. 56.
in Act.

Declaratio-
tur exem-
pli Moysii.

S 3

ro

rò sapientiam suam tunc liquidò manifestat Deus, cùm per ea ipsa quæ nemini non videbantur aduersa, finem tandem suum felicissimè consequitur. Quodque in Moysis historiâ liquidò perspicitur, id sane, si mentem aduertimus, in toto vitæ nostræ de cursu, non minori aite & industriâ, Deo sic res nostras disponente, contigisse, clarissime comperiemus. Numquam aduersum tibi quidpiam accidit, quod non maioris tibi boni principium dedit; si non dedit, obicem sanè opposuisti tu: Dei mens fuit tibi benefacere.

Erramus, eò quid nostra Bo- ni, &c. com- mōi con- fundamus.

Verum in hoc fallimur, quod Boni nomine illud tantum intelligamus quod naturæ nostræ est commódum. ad hoc consequendum studia omnia & vota diligimus, neque satis attendimus quem sibi scopum, in rebus aduersis immittendis aut permittendis. Diuina Mens habeat præstitutum in alia abimus omnia; & sic cum à Dei fine discedimus, male de his quæ nobis accidunt, & præter mentem Dei iudicamus. Certe voluntas Dei est ^{1. ad.} *Sanctificatio vestra*, vt recte Apostolus: *vestra autem voluntas* ^{Thessal.} *est diuinitæ vestre, commoda vestra, honores vestri, voluptates vestrae*. ^{4.} *huc cogitationes omnes, huc desideria, huc vota exten-* ditis. ab hoc scopo quæ vos deflectunt, ea aduersa dicitis; quæ ad hunc deducunt, ea verò dicuntur prospera. Quid autem mi- rum, quod nomina dissentunt? abitur in diuersa. Sane si *vo- luntas Dei est sanctificatio vestra*, illi voluntati vestram coniunge, eodem tendite, ad salutem vestram consequendam studia cuncta cum Deo conferte, & illico prospera esse intelligentis ea, quibus aduersitatum falso nomine, inuidiam concitatis: & quidem adeo prospera, vt hæc ipsa, viarum compendia esse quibus ad lantificationem tandem dabitur peruenire, manifestè sitis percepturi. Finem itaque, quem male vobis præfigitis, corrigite, & plana sunt omnia, sed vt recte ille, *Deos malum emenda-* ^{sen.} *re quād nos.*

Qui non aliud sibi in nauigatione propositum habet, quād marinam auram captare, & quaquauersus spatiari ad delicias, is sane molles Zephyros etiam si a portu carinam auferant, prosperos dicit; neque pensi, habet qui spirent venti, modò lenes sint, neque cantibus aut genio, cui indulgeret statuit, frigidiores si sint, officiant. illum sibi aduersum esse credet, qui in portum proram fert: eumque aduersum magis, qui cum velis incubat vehemen-

vehementius, celerius nauim in portum rapit. Naucleus inter-
rim, qui non ad delicias, sed ad obtinendum portum nauigat,
prosperum hunc ventum vocat, quem tu velut aduersum crimi-
naris. En ut diuersi fines, diuersa eidem vento dent cognomina.

16. Sic prorsus fit; mare & quidem procellosum sulcamus quot-
quot viuimus. hoc tantum habet boni mundus hic, quod ad
cælestem patriam obtinendam via sit; hanc vt obtineas, enau-
gandum est hoc mare. Sed o insanos nos! vix mollior spirat
aura, vix cælum ridet, vix placidi fluctus lambunt ratim, &
ecce illico placet mare, nec de patriâ cogitatur vbi tam amœ-
num est pelagus. Vagari jam libet toto oceano, & ad delicias
vela expandere. Ah miser! nimium ne crede mari cum tran-
quillum est: dum lenes spirant venti, à littore te in altum abri-
piunt, isthic cum minime reris, tempestatis inuoluendum. Et
verò, an non ista supina in nobis est stoliditas, mundo huic tan-
topere quod inhæreamus, nescio quâ abducti deliciarum spe?
Quin i mo idcirco tot procellis expositum, tot miserijs obnoxij,
tot implexum difficultatibus hoc mare summâ sanè industriâ &
consilio voluit Deus, vt viæ molestiâ saltim delassatus, ad cæle-
stem patriam vela votaque explices, & tamen, ne sic quidem
tandem sapi; delectat te mare salsum & erumnosum; quid por-
ro ageres si semper placidum staret? Deplorat sanè miserandam
hominum recordiam, sapientissimè D. Gregorius *Despicendus*,
inquit, à nobis fuerat (mundus) etiamsi blandiretur. At postquam
tot flagellis premitur, tantâ aduersitate fatigatur, tot nobis dolores
ingeminat; quid nobis aliud quam ne ametur clamat? etiamsi
Evangeliū taceat, mundus clamat: ipse tam dicitur à quibus ama-
tur, amarus est. Vbiq; mors, ubique ludus, ubique desolatio; vni-
dique perentimur, unalique amaritudinibus replemur; dicitur tamen
eccā mente carnalis concupiscentie ipsas eius amaritudines amamus.
Mare sé esse clamat Mundus, nihil in eo stabile, nihil quod
diu delectet, nihil esse vbi pedem securus figas; clamat res ipsa,
hoc tute roties es expertus, hoc tute fateris modò qui de aduen-
titatibus vndique te incursantibus conquereris; & tamen tam
triste te mare delectat, aduersosque credis ventos, qui in patræ
tuæ portum te, vel inuitum, abripiunt.

17. Muta sententiam si sapi; & istud iudica quod res est. Nul-
lum sanè aliun sibi præstitutum finem licet haberet sapiens
Deus,

*Homines
in hoc mihi
do querunt
iucunditatem
corporum, Deus
salutem anima.*

*Mundum
amatori-
bus repletum
Deus, ut
tädem fa-
stadio sit.*

*Nec de celo
cogitare,
mus nisi
miseris
adalt.*

D. Greg.
boni. 28.
in Euang.

stat.

Deus, quām per molestias difficultatesque vndique oborientes, fastidium tibi huius mundi ingenerare, mimiumque quo ei inhāres amorem, tempestatum acrimoniam auertere, certe adorare deberemus Mentis Diuinæ sapientissimum consilium. Nihil enim nos à patriæ promissæ desiderio retrahit tantoperè, quam viæ, mundi inquam, sucta quidem, naturæ tamen non planè ingrata voluptas. Hāc dum fruimur, nobisque dum bene est, parua sanè patriæ nobis est curatio: futuri immemores sumus, dum præsentibus delectamur. Cauet obliuioni tam periculose prudens Deus; & vt caueat, mundi huius delicias amaroribus interturbat. Consilium hocce suum per Prophetam Oseam ipse met manifestat. Sepiam, inquit, viam tuam spinis, quæ quidem ^{Osee 2.} verba eleganter in rem meam sic interpretatur Hieronymus; ex quo intelligimus quod Prudentia Dei sepè nobis accidenta mala, ne habeamus ea que cupimus; ut varijs calamitatibus buius seculi ad Dēum redire cogamur. Salebrosa cum est via, confracta, axis ob sita, non lubet tunc esse tardis & negligentibus: acut procedendi ardorem viarum difficultas; nimia amoenitas lento facit.

Hac arte
vīus Deus
ut Israēli-
tas non in-
uitos ex
Ægypto
aduceret.

^{18.} Cur quæso populum Israēliticum, gentem præ omnibus quotquot tunc erant sibi dilectam, tantis tamen aduersitatibus in Ægypto obrui passus est Deus? cur mancipiorum instar, ad vilissima quæque opera detрудi, lateribus excoquendis impendi, & si quidquam pensi impositi defuerit, per summam iniuriam crudelissimè flagellari? Nimirum ex Ægyptiorum commercio & dominio, in terram lacte & melle manantem, transferre totam Israēlis gentem statuerat Deus, ubi & latè dominari, & ab Idololatrarum iugo & societate remoti, debitum sibi cultū dare tranquillè possent. vt igitur sponte suā, nec inuiti, terras quamvis alienas, à se tamen multo iam tempore cultas desererent, tantas ipsis calamitates ab Ægyptiis immitti passus est; vt vel rædio victis, domos antiquas mutare eslet volupe, quas dulces plerumque facit sola etiam eas inhabitandi diurnitas & consuetudo. Quod si ab Ægyptiis benè placideque fuissent habiti, numquam sanè transmigrandi cogitatio minima in mentem ipsis venisset, neque vi vīlā potuissent à sibi iam consuetis sedibus dimoueri. Et verò tam miserum in modum habiti, quoties non radhuc ad Ægypti ollas stolidi suspirarunt: Ægypti sordes, vetera

Num. II. vetera rememorantibus, deliciae adhuc sunt. Recordamur, in-
quiunt, p̄scium quos commedebamus in Ægypto gratis; in mentem
nobis veniunt cucumeres, & pepones, & cepe, porrique, & allia.
Sep. 16. Et pr̄ his quisquiliis sorbet manna omne delectamentum in se ha-
bēns, & omnis saporis suavitatem. Ah! quām ægrē fuissent aulisti
si in deliciis isthīc viuere licuisset, quos ipsa peponum memoria,
alliorumque fœtor retrō in Ægyptum agit.

19. Sic est, sic agimus nos & sic agit nobiscum D̄. Tūtum in te
coniuratūtū stāre orbem conquereris? permittit id nimirūm
Deus, vt te orbis, quem nimirūm complectēris, subeat fastidium.
per homines tibi molestias ingērit, ne hominib⁹ adeo inhæcias
& confidas, per amicissimos maximē & propinquos, quin & per
coniugem, & liberos maxima tibi suboritur mœroris, tædiorum-
que materia; detergēndus nimirūm erat nimius illorum amor,
per quem à debito Numinis cultu reuerentiāq; cūm summo
salutis tuæ discriminē abstrahebaris. Adeo vt verissimum esse,
illud D. Gregorij in te ipso, si mentem aduertas, possis intelli-
gere; *Aliquando nos mundus retraxit à Deo; nunc tantis phagis*
plenus est, vt ipse nos mundus mittat ad Deum. Retraxit nonum-
quam te insanus coniugis futuræ amor; nunc moribus sane in-
conditis difficile geniō te mitiit ad Deum, experientiā de-
do sum tandem quid stolidē adamāris. Nimia te filiorum cura,
& liberos ditandi studium, à recto iustitiæ traīnūt in diuersa
distraxit; nūne eorum effrons impudentia, ad D̄eūm te reducit
agnoscentem quām ingratis benefeceris, tibi ipsi cūm facis ma-
le. Nimia tibi erat necessitudo, & vērō etiam turpis familiaritas
cum illo genere hominū, quorum tecta necesse est vt sint com-
merciā, ne pudori sint & infamia si siant matifesta; nullus erat
te à tam turpi vitā retrahendi modus: & ecce ex illā ipsā partē
dissidia, rixæ, & intolerabiles molestiæ oriuntur, vbi tu delicias
amoresque tibi singebas aternos; & bono tuo incipis odiſſe,
quod non nisi summo tuo malo incautus adamabas. Ingentem
sanè turrim machinabantur homines, tum cūm vt sacræ testan-
tur paginæ, terra erat labij unius & sermonum eorumdem. Nimia
erat animorum coniunctio, quæ à Deo homines seiungebat;
machinam ipsi cælo formidandam insani erigebant, & cum ma-
chinā, animos nimirūm eheu superbos. Non tulit fastum Deus.
Descendit autem Dominus ut videret ciuitatem & turrim quam
T t *edificabant*

Quin imo
& per eos
ipsos mala
immitit,
quos male
amamus,
vt amorem
illuum dis-
soluat.

D. Greg.
supra

Gen. II.

edificabant filij Adam, & dixit; ecce unus est populus, & unum labium omnibus; cœperuntque hoc facere, nec desisterent à cogitationibus suis, donec eas opere compleuerint. Venite igitur, descendamus & confundamus linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in uniuersas terras, & cessarunt edificare ciuitatem. Compendio vsus est Deus: turrim si fulmine deieceret, casu id factum arbitrarentur, & coniunctis denuò studijs, restituendæ fabricæ incubuissent. Linguae commercium, & animorum exinde coniunctio, quæ male coierat erat dissoluenda, vt tota dissolueretur machina & in lapidum aceruum iret. Qyam multæ adhuc hodie struuntur machinæ cælo aduersæ, Deo inuisæ? unum quamdiu labium est omnibus, quamdiu coniuncti sunt in malum conspirantes animi, frustra impedimenta ponuntur; secretas illi norunt vias, secretos characteres, secretas litteras; consilia sunt secreta; neque desisterent à cogitationibus suis donec eas opere compleuerint. Animorum itaque imprimis diuiso inducenda est, suspicione ingerenda, odia quin imo suscitanda, quæ nunquam grauiora sunt quam se non rectè amantium. Denique id agendum, vt non audiant, & si audiant, certè non intelligant, non credant, non æstiment vocem proximi sui male antehac dilecti: & sic tandem cessabunt edificare, aut potius scandalo euertere ciuitatem. Clarius hæc edificare non attinet, satis superque intelligor. Illud autem est verissimum, plurimos de æternâ salute deiiciendos fuisse, nisi summâ iniuriâ ingentes molestias ab ijs ipsis sustinuissent, quos stulte nimium & præfractè adamabant. Ita sanè sèpè non nisi ab ipso malo, mali remedium est. Sapientissimi Dei hæc artes sunt, quas dum ignoras, quereris: eas verò cum iam agnoscas, latus patere; pateris enim bono tuo.

§. IV.

§. CI. IV.

Et bono tuo & bene patiaris, imprimis noli Deo patiënti material immittendam aut modum præscribere; verum velis patiënt quidquid, & prout euenerit, non verò id quod tu elegeris.

20. **Q**uod si itaque illud rectè perceperimus, eam esse conditio-
nem nostram, quamdiu mortalem hanc vitam agimus, vt
patienti vicissitudinibus semper simus expositi, atque adeo pati-
velimus, nec à communi hominum lege eximi; tum verò pro-
fus absurdum est, terminos patientiæ figere exceptionesque mo-
lestijs dare. Quidam enim material excipiunt; pati quidem
volunt, sed non ista quæ patiuntur modò. Iacturam bonorum
pati, durum est nimis; ægritudines corporis tolerare, nimium
enim verò est molestum; iniurias ferre, calumnijs impeti, famam
injustè detrahi, prorsus intolerabile; tentari à Dæmone pudici-
tiam, tædio affici, nimis id quidem periculosum. His si liberari
possint malis, cætera se flacci facere, & verò passuros non inuitè.
Alij exceptionem ponunt tempori. Quis enim ferat hæc eo
prorsus tempore de se dici, cùm proxima ad dignitatem conse-
quendam patefacta iam erat via? quis eâ ætate & canitie, post
tot pro Republicâ exantlatos non sine fructu labores, ita se con-
temni patiëntur? Alij personam excipiunt à quâ sanè pati no-
lunt, hæc enim si ab ignoto impingeretur iniuria, foret id qui-
dem tolerabile: verum ab amicissimo ita diuexari, ab eo qui
tibi beat omnia, in ius contra ius vocari, id verò ne ipsa qui-
dem patientia sustineat: alius sit, & ab eo feram quidlibet.

*Alliqua-
ti quidem
volunt sed
semper cum
aliqua ex-
ceptione &
conditione.*

21. Audio quæ dicis: sed istud clare video, alia atque alia quæ
patienti dum frustra quæraris, nihil admodum tolerare te prorsus
velle: alium à quo velis pati semper inquires, numquam inue-
nies. Verum ut ratione agamus omnia, an non id liquidò sta-
tuis, à Deo tibi omnem patiënti material designari? è com-
modo tuo & bono esse, aduersa quod sustineas? neque aliter
tibi rectè esse posse? id quidem iam euicimus fassusque es modò.
Quid itaque singula quæ obueniunt mala tibi semper displicant,

*Neque ta-
men si ma-
lorum pa-
tiendorum
detur ele-
ctio, eligere
quidquans
possent.*

T t 2 aliquia

aliqua necesse cum sit pati? Quod si ergo nunquam, patiendi materiam tibi, non casus, sed Deus ferat humeris tuis accommodam, tu saltem eam tibi præscribe prout vis; chartam in manus sume, isthic nota quantum exacte molestiarum pati desideres, quā in re, in famē aut fortunā iacturā; rursus quamdiu, à quibus, quo tempore; diem designa & horam, quin & locum & modum; omnibusque rite expositis, syngrapham obsigna, Deoque in manus trade, hanc ut pro tuo libitu exequatur. Illud certe affirmare ausim, ne sic quidem adaptaturum te genio tuo patiendi materiam, sic ut voluntati tuae exacte conueniat, eamque sustineas non inuitus, cum deuerietur ad rem. Id quidem oppidò est manifestum. Nam si planè ex tuo sit arbitrio, & genio voluntatique prorsus consonum, tum verò patiendi materia nulla est, nec si euenia, quidquam pateris. Quod si verò præter mentem tuam quidquam non conueniat, illico reclamabis deceptum te longè supra opinionem, & libellum suppli-
cem Dō portiges, quo restitutionem in integrum importune po-
stulabis. irrita erit itaque ista ex mente tua designatio.

*Permitte
cūfla Deo,
qui scit
qua parte
adhibenda
sit medici-
na.*

*Aliā parte
laboras in
Gnaliā
parte cu-
rari us.*

Age verò, an non id Deo perspicuum est, quid tuae ferant vi-
res, & quā parte potissimum feriendus sis recte ut doleas, me-
dicinamque malo tuo ut faciat dolor? Quasi verò æger cui scindenda est vena, illud medico sanè expertissimo præcipere recte
possit, quantum sanguinis sit detrahendum, aut quā parte cor-
poris designanda sit phlebotymia; an è pede, an è linguā, an è
manibus, an è brachio, rursus an è venâ cephalinâ, an vero oph-
thalmicâ educendus sit immodicus crux. Medici id est prescri-
bere, tuum pati. Laboras oculis miser homuncio, nimis illi præ-
fastu quo turges clati sunt, emissiti sunt, nihil non alienâ in do-
mo rimantur; hæc tu partē feriendus es. capite laboras ad om-
nia durus es, tenax iudicij & præfracti cerebri; isthic tumor est,
isthic adhibenda medicina. manu laboras aut linguā, auarus es
manu, linguā procax; manu nimium promptus, linguā petulans;
educendus est illine sanguis, ubi æstuat. Curari si vis, cur aliā
parte medicinam vis applicari, aliā cum labores? Permitte sa-
pientissimo medico medicinam; tu tantum curari velis, sed fe-
riō; præstabat Deus cetera: amara si est potio, medicinam scias.
Malles tu valetudini tuae potius, & viribus corporis quidquam
detrahi, quam diutissim aut fortunis: at videt Deus nimia bono-
rum

rum cupiditate suffocandum te; & patere itaque bonis tuis quidquam detrahi, ut libera cordi detur relipratio. Tu vero bonorum iacturam ferres libertius, quam, quam misere torqueris, membrorum omnium ægritudinem; at vero præscit medicus, corporis bonam valetudinem, animæ futuram mortem. Nihil non pateris potius, quam famæ honorisque detractionem; at nouit Deus isthic ulcus latere, isthic tumorem esse, nimium te dignitatis appetentem, nimis inflatum, nimis turgidum; deprimendus est is tumor, hic adhibenda chyrgi manus, aperiendum est ulcus ut deturgeat. Omnia sustinebis potius, quam quæ tibi à carnis perulantia aut Dæmonis inuidia oboruntur tristia & animæ aridates; & tamen iudicat medicus ea tibi esse necessaria, ne mentem extollas, ne tibi pafidas. Quin igitur acquiescis? Ne tu quæso experientissimo medico leges pone, medicum patere & medicinam.

23. Quid si autem id quod præscribit medicus fieri pati vis, quam est istud ridiculum; illud edicere à quod pati velis, & cuius manibus facienda sit sectio. Certe omnes, qui te impetunt, chyrgos puta, quos medicina facienda aptissimos nouit medicus Deus. Illum quem tu repellis, malo tuo curando iudicauit maximè opportunum; cur igitur eum nox feres, quem tibi sanando designat Deus. At inquis, nimis atrociter hunc chyrgum, moliori manu curandus sum: homo impudens est, qui mihi malum infert; nullâ iniuria affectus me alter impedit; alius odio me persequitur, tantum quia sceleratus est; & effrons; alius de face vulgi est, qui mihi negotium facessit; & ab hisce quisque ille ego pati? alius homo rufus est, asper moribus, insultus, infictus, inurbanus, rusticus; quis istos ferat aequo animo? Ah miser! ut video ageres, & tamen cutari non vis; detrahendus tibi est sanguis & chyrgos omnes quotquot sunt aspernaris & respuis. pati te velle dico, sed à nemine vis pati. Nemo tibi conuenit, ne Dæmonem quidem quantum suspicor admitteres, qui tamen ad mala inferenda præstuntissimam vallet artem; si quo cum à medico Deo adhibetur sagacissimus, tibique sumus optimus chyrgus. Neque vero inquirendum est, quam mente tibi sanguis detrahatur ab eo quite impedit. Sanè sanguisuga non aliud, sibi præfixum habet quam sanguine se replere, suaq; sugendo, curare cuticulam, minime autem mederi aliena. Verum qliud vult sanguisuga,

Mala pati
si contetus
sū, nō re-
spuer eum
per quem
inficitur,
nec malam
cui inten-
tione que-
retu, tuis
prætexe,
ab inq. 1
in annua
muc.

Tt 3.

guisuga; aliud medicus qui eam vicerit applicat: vtitur hic sanguisugæ genio, eamque suæ naturæ dum permittit, medetur tuæ. Medici itaque Dei mentem attende dum pateris, non eius à quo pateris: sincera ea est, semper sancta, semper tibi beneuola; quamvis parum tibi beneuoli vtatur manu.

*Vt ergo patiaris libenter ea que tibi accident, semper mala aspi-
ce, vt à Deo tibi magno consilio emissæ, etiam que per mali-
nitiam humanam euenuunt.*

Quomodo
excipienda
mala ex-
trinsecus
aluenien-
tia.

Si male ti-
bit est amo-
ribus eius
quem faci-
le potes de-
nitare, en-
duita.

A Vdi modò, rationemque quæ motus animi compescas ne malo superueniente perturbetur, paucis accipe. Aut ea quæ ab hominè pateris, vitio naturæ, genij inquam asperitati, moribus inconditis insulsæque rusticitatæ tribuenda sunt; aut certè malignitati & peruerse depravataeque voluntati. Quod si ab hominis inconditi tetrico genio, aut in iram nimis facili, & ad omnia stomachante ingenio, omniaque fastidiente tibi male sit: hic rusus aut est eiusmodi, cuius commercium in manu tuâ sit facile evitare; aut vero is, cuius societas declinari non possit, aut matrimonij legibus, aut aliâ coabitandi necessitate, quæ facile excuti non queat, disunctionem minimè permitten te. Dico igitur, difficilem tibi si quis se præbeat, cum quo familiarius agendj nulla aut saltem non magna est necessitas, cum certè deutes licet; habeat ipse res suas, ne perdat tuas. Neque vero si motes hominum asperos, si dicteria, si iniurias ingestas æquò animo perferre sapientis est, eaque sint præclara patiendi materia virtutisque exercendæ campus; non tamen sapientis est semper, mala quæ patiaris querere, iisque sese sine magnâ ratione vitro ingerere. Ut quid enim indignationi & iræ, perniciem alterius rusticitatem meamque imbecillitatem mihi facile nocituræ, sine causâ me expono?

Quod si verò, aut per matrimonij, aut contubernij, aut propinquitatis, aut diuturnæ cohabitationis, aut etiam viciniæ leges, loco dimoueri non possis, neque facile evitare hominem, qui tibi aut per morbos, aut per corporis deformitatem & defec-
tum,

etum, aut per animæ vitiosas affectiones, subitam excandescen-
tiam, inconditos mores, tetricos vultus, insanos clamores, to-
tiusque indolis asperitatem, difficilem societatem facit & coha-
bitationem porrò tetricam & amaram; istud tibi velim ut per-
suadeas, Deo id ita designante & volente contigisse, non casu. à
Deo est in vnâ nauï quod sitis; ita vos coniunxit, ita sanè enau-
gandum est quod sile, s' mare. Neque vero sine summâ id ratio-
ne, accuratoque consilio ita statuisse censendus est.

26. An non enim liquidò demonstratum est, hanc tibi coniugem,
tibi vero hunc maritum; hos tibi parentes, tibi hos liberos, hos
affines, hos contubernales; hos praefectos, hos subditos, à Deo
destinatos, quod ita rebus tuis conueniret? Quid vero est hic
maritus, hæc coniux, hic pater, hic praefectus, nisi hic homo his
vitijs implicatus, hæc indole, hoc genio, his quos auersaris mo-
ribus? atqui intemperiem illam austерitatemque, imò & condi-
tionis acerbitatem, nimium blandæ & in mollitem declinanti
naturæ tuae immiscendam censuit prouidus Deus, blanditijs ne
difflueres. Dotes exiguae, vultum ferocem, os asperum, tardum
ingenium patri attribuit aut marito, ut ad alta, cum non aspi-
rat, aut si aspirat cum non euehitur, modestè viuatis ambo, exi-
guâ contenti sorte; ne per altiora deuecti, altiori etiam ruinæ
pateatis. Humiles vos vult Deus: difficilemque pateris virum,
ut à mille difficultatibus expediare. An ergo totam ordina-
tionis Diuinæ seriem inuerti visi, ut ab hoc homine patiaris
nihil?

27. At inquires, ferendo non sum; nimium est tetricus, ne blan-
ditijs quidem emollitur; hoc enim vero male me habet quod ex-
candescam illico, & tota in rixas feror: & hoc sine offendâ
Numinis non fit. Fatae malè agis, peccas quin imò. An vero
hoc Deo imputandum est, an vitio tuo? Corrige tu in te quod
exorbitat; & si ad hæc quæ nunc dico aduertis animum, facile
corriges; quæque nunc mentem exacerbant, patienter teres.
Deinde etiam scias, longè tibi melius esse bilem tibi moueri
nonnumquam, in iurgia concitari linguam, in lachrymas oculos
diffluere, totamque cieri clamoribus domum, quam vel in ni-
miam efferrri arrogantiam, & putido turgere fastu, vel per ni-
miam indulgentiam insanis amoribus irretiri, vel in alia deni-
que abire scelera, quæ tibi Dei Diuinorumque legum memo-
riam.

riam omnem obducerent, nimis tenera erga hominem affectio-
ne depravata. Vtrobique cum vidit Deus male acturam te, ma-
luit te aut choleræ nimis, aut indignationis vitio, quām mai-
tribus sceleribus expoñi & implicari.

Nee dicas
te Dux of-
fensa regi.
falsum hoc
esse ostendis-
sur.

Non fero tamen, inquies, Deum offendit tantopere, ab eo qui
per summam iniuriam & calumniam me impedit, nolo sane of-
fendi Deum. Ita sit; sed nec Deus honoris suū tenacissimus of-
fendi vult: offendit tamen offensus fert. Quin & tu eter tan-
ta post exempla? Iani vero, cūm tam peruersi sint homines, vt
per falsissimas detractiones, per calumnias impudentissimas in-
te impactas, non homines tantum, sed & Deum quoque pro li-
bero quo prædicti sunt arbitrio velint offendere; quin tu gaudes
alienam malitiam in eorum bonum cedere, recum impetunt re-
licitis alijs, tibique præsertim præ alijs, recte patiendi materiam
subministrat. Dieamus sane quod res est, & fucum tollamus:
noa Dei te offensa perturbat, sed sensus tuus. Dei si honore
tangeris, non minus certe Deo iniurias est qui alium quemcum-
que iniuste impedit, quām qui te. An tamen alienæ iniuriae in-
doles, qui tuæ ingemiscis? utrobique par Dei offensa est, sensus
in te non par. Enimvero manifestum id est indicium, malis te
tuis nimium tangi, dum non tangeris alienis. Tuis vero tange-
ris, quia Dei manum hæc tibi mala, tuo bono immittentem non
aspicies, hominumque vitia tamquam instrumenta adhibentis,
eibi ut male sit; & dolorem illum ut eliciat, quem tibi hoc tem-
poris momento, præuiderat esse utilem, & imprimis conue-
nire.

Dei, mihi
eum est il-
lo uti, per
quem tibi
magis do-
leat insi-
elum ma-
lum.

Non itaque mihi posthac oggeras, ab hoc homine quid-
quam pati nolle te, nimis acerbas esse amicorum iniurias; filio-
rum contemptum & fastum, parenti grauissimum elicere doloris
sensum; intolerabiles esse impactas à viro in dignitate positio
calumnias, durius esse istas ab eo perferre, quām ab incognitis
aut ab hostib[us] aut à plebejā prædictaque fæce. Fateor ita est:
neque hoc nescit Deus; nouit ipse quantum amaroris, quælibet
serat herba, medicina quam adhibet. Itaque quia tantum tibi
amatorēm sciebat hodie necessarium quantō nunc exacerbaris,
idq[ue] animæ tuæ malis curandis apprime competere, magnâ sine
arte hunc hominem, hoc os, hanclinguam adeo maledicam,
præ cæteris omnibus de industria tibi admordendo selegit, vt
maiorem

maiorem doloris sensum infligeret, idem ictus, qui aliâ illatus manu, aut nullum aut certe minorem sensum incussisset.

30. Neque abs re agit filium castigaturus pater, recentes & lentes virgas quæd in manus sumat, veteres vero & exsuccas aspernetur, magis istæ et si doleant; hoc enim uero vult pater, castigare vult, non ab blandiri aut minis agere. Quam vero id foret ridiculum, si verberibus exceptus puer, iram omnem inferulam conuerteret, illam conuelleret, illam discerperet dentibus, illam si bi infestam fuisse clamitaret? Ah puer! quam parum tibi pœnæ quas dedisti proderunt, instrumentis qui succenses, nec satis attendis castigantis patris benevolam tamen & amicam manum: ignoscamus puero, puer est, & puerum prorsus agit.

31. Verum hoc sane ignoscendum non est, quod puerorum instar, homines, instrumenta inquam per quæ nobis inferuntur mala, temere & incaute attendimus. Oculos si vir es, altius erige; ferientis Dei manum aspice, illam agnosce, illam exosculare, illam in omnibus lauda & adora; illudque constanter affero, minime perturbandum te, tibiquis cumq; demum acciderit aduersus casus. Hanc certè contemplabatur constantiae exemplar Iob, tum cum exutus omnibus, & ne ab vxoris quidem contumeliis liber, omnium ludibrio expositus, illud solùm consolationis tantis adhiberet malis, *Manus Domini tetigit me. Dæmonis manum cuius furore tot tantasque calamitates optimo viro fuerant inflitæ, disiecti greges, concussæ ædes, occisi liberi, immissa vlcera per quæ toto corpore sanies diffliuebat; aut certè impotentis mulierculæ efferatam linguam, Iobum tetegisse diceret alius; at verò sapientior Iob, Domini manum agnoscit; eamque manum, quæ neminem tangit aut percutit, nisi in pondere & mensura, ideoque, etiam cum ferit, semper beneficam.*

*Itaque Dei
malaim-
mittentis
manum
aspice ex-
plo Iobi.*

Iob 21.

32. Quid autem sapientissimus, tum verò, si aduersa quæ patitur spectas, miserrimus Dauid, cum à nefario filio Absalone Regno exactus, fugiens cum paucis, vitæ suæ consulturus prærupta montium concenderet? Non satis infelix videbatur, nisi in impudentissimam belluam, Semei inquam effrenatum os incurret, qui veteres iras, ob ablatum à Deo Sauli propinquo suo Regnum, in Dauidem per summam contumeliam euomeret. *Virum sanguinum* appellat, quasi Saulis homicidam, alieni Regni inuasorem improbum, quem iam sua sequantur scelera, toto quod male

*Et Dani-
dis.*

V u

male

malè tenuerat, exactum regno. Neque verbis tantummodo insaniisque vocibus, sed & saxis fugituum Regem per summam impudentiam impetit quasi patibularium scurram, nullā habitā neque viri astate iam exactā, nec etiam dignitatis regiae ratione. Non tulit intolerandam audaciam, impudentesque latratus, fortissimus Abisai: & solitos, etiam in depressā fortunā, resumens spiritus, quare, inquit, maledicet canis hic mortuus Domino meo Regi? vadam & amputabo caput eius. Quid interim patientissimus Dauid? Demitte eum, inquit, ut maledicat: Dominus enim præcepit ei ut malediceret Dauid. Et quis est qui dicere audeat, quare sic fecerit? O dignam Dauide vocem! Deum increpantem intelligebat Dauid, & meritas aliquando se poenas dare; à Saulis sanguine quamvis innocuus, homicidam nihilominus se agnoscet, Vix innocentis cruento manus suas qui per summum nefas impie commaculasset. Saxa circumvolantia non à Semei, sed ex Dei sese castigantis manu immissa cum aspiceret, supplex accipit & libens fert. dimitte itaque eum ut maledicat, Dominus ei præcepit. Quid? an etiam scelera præcipit Deus, numquid in ore blasphemii Deus? rogat Ambrosius; abfit: sed eo usus est, ad humiliandum Dauid. maledicuum esse Semei non voluit Deus, verum libero impudentis hominis visus est arbitrio. Itaque præcepit, idem prorsus est ac dimisit, seu naturæ suæ feroci & exorbitanti reliquit, vti illud recte explicat Augustinus. Sic qui ferocientem & sanguini inhiciantem canem, loro soluto, manu mittit, ferociam non indit cani, tantum non inhibet: vagari canem liberè sinit; solitus ille suo genio fertur & dentibus dilacerat inuentum pecus. Ita prorsus cum Deus ebullientem videret præ nimio dolore, vindictæque cupidine Semei sanguinem, neque oblitterata adhuc esse, quæ multis iam annis animo inhærebant odia; Semei quidem Dimisit aptissimum Dauidi castigando instrumentum: Dauidem vero eō loci & temporis exposuit, vt paucis circumvallatus cum esset, Regiaque potestate exutus, hostis sui semper in malum parati injuriæ pateret. vnde id tandem consecutum est, vt ferocissima hæc bellua animos sumpserit & audaciam impetendi virum alias fortissimum, quod sane in Regiâ dignitate constituto Dauide, numquam ei in mentem venisset aggredi. Hæ sunt artes castigantis Dei; has vt agnouit Dauid, Deum agnouit, Deum in Semei castigantem se, supplex pertulit, nec inuitus.

Illud

Quomodo
Deus via-
tur sceleros
alieno, ut
castiget
Dauidem.

D. Ambr.
in apolog.
Dauido
c. 6.

D. Aug.
de grat.
lib. abitu
c. 20.

33. Illud certum est, Deum scelera non præcipere; hoc tamen etiam est verissimum, sceleratum hunc, scelestus esse cum velit, te potius quam alium quemuis quod impetrat, id quidem ex Deo scelera permittentis dispositione contingere; calumniari cum velit impudens istud os, iniuste aliena inuadere cum sibi nefarius alter habeat præstitutum, certe in te quod recidant aliena scelera, id quidem à Deo esse fateor. *Et quis est qui audent dicere quare ita fecerit?* an tibi rationes omnes sanctissimæ suæ voluntatis necesse est ut exponat? quod si tamen vis eas exhiberi, illud certè cum summo sacerdotę Heli illico reponam, *Dominus est, quod bonum est in oculis suis hoc fecit,* & quia bonum erat hoc fecit. 1. fortassis enim hæc tibi immittuntur mala, ut pro veteribus peccatis debitique contractis olim, & necdum persolutis, pœnas des, omni post hæc ære futurus liber, per hos verò castigari te vult, quos fortè criminum socios habuisti. 2. fortassis virtutis exercenda causâ hæc permittuntur; quod quidem in temptationibus semper est verissimum. 3. fortassis ut virium tuarum imbecillitatem experiare, Gratiaeque Diuinæ perpetuam necessitatem agnoscas.
- Ecli. 34. nam ut rectè Ecclesiasticus, *qui non est tentatus, quid scit?* 4. fortassis delectari vult Deus, cum te egregie cum aduersâ fortunâ luctantem, & tandem omnia superantem latus aspicit. Nam ut rectè Seneca *Ecce spectaculum dignum ad quod respiciat operi suo intentus Deus. Ecce par Deo dignum, vir fortis cum aduersâ fortunâ compositus;* & quod mirandum est, victor. 5. fortassis tot aduersitatibus aggrauaris, ut spiritus quos secunda fortuna nimium tuo malo extolleret, isto pondere deprimantur. 6. fortassis etiam aduersa Deus ingerit, ut per ea ipsa te efferat, idque ad artis suæ ostentationem; ut qui per contraria, felicitatem tibi prosperamque fortunam nouerit efformare. ita certè sentiebat per maledicam Semei linguam depresso Dauid, *dimitte, inquit, eum ut maledicat, si fortè respiciat Dominus; d' reddet mihi dominus bonum pro maledictione hæc boviernā,* & sane re ipsa redidit Dauidi Deus cumulatissime.

34. Denique rationes omnes inuestigare infinitæ fuerit operæ, & vero minimè necessariae. hoc mihi præ cunctis sufficit, à Deo mihi omnia immitti & infligi: homines verò, non esse nisi instrumenta castigantis Dei. Rursus *quod bonum est id solum agit,* illud itaque latus dicam: *Bonum mihi Domine quia humiliasti me;*

V u 2

*Non est in-
qui èdum
studiosè
cur Deus
mala suis
immittit.*

*Congerit-
tur tamen
aliqua ra-
tiones.*

*Sufficit sci-
re à Deo
immitti,
ut indice-
mus esse ea
nostrum
bonum.*

hanc

ALQANT

hanc mihi obuoluifortunam, hos ventos ita in contrarium ver-
ti, & bonum est Domine, & bonum mihi. hanc mihi infligi ca-
lumniam, tam iniuste bona diripi, malum quidem raptor est,
malum maledico, sed bonum mihi Domine. quod hæc mihi ab ami-
cissimis, imo à liberis infligantur mala, malum ipsis quidem est
sed bonum mihi Domine & quidem optimum: neque meliori ra-
tione, aut loco, aut tempore poterant hæc quæ patiore evenire, ut
verè & benè paterer. Acquiescam igitur, nec tempori modum
ponam. Interim sit nomen Domini benedictum. Nomen habes sa-
plentissimi gubernatoris, dirige, verte, inuerte vela: nomen ha-
bes sagacissimi medici, seca, vre, versa me meaque omnia prout
bonum est in oculis tuis. Hoc certus sum, nihil effecturum te, quod
nomini tuo officiat, imo quod gloriam tuam sanctissimamque
Proudentiam, non usquequaque commendet, totique orbi non
faciat manifestam.

TRACTA-